
 
 

 
 
 

1. Nachtrag 
 

Wirtschaftsplan 2017 
 

für den Eigenbetrieb 
 

Immobilien der Kreiskrankenhäuser 
 

Calw und Nagold 

 
 
 
 

Inhalt: Seite: 
  
Feststellung des Wirtschaftsplans 3 
  
Erläuterungen 4 
  
Erfolgsplan 5 
  
Finanzplanung 9 
  
Vermögensplan 11 
  
Investitionsprogramm 12 
  
Anlagen:  
  
Voraussichtliche Entwicklung der Kapitalrücklage 14 

 
 
Nachrichtlich: 
Die beiden Kreiskrankenhäuser Calw und Nagold wurden von 1996 bis 2005 als 
Eigenbetrieb mit zwei Betriebsstätten geführt. Aus dem Eigenbetrieb wurde 2005 die 
Kreiskliniken Calw gGmbH ausgegliedert. Die Immobilien verblieben beim „Eigenbetrieb 
Immobilien der Kreiskrankenhäuser Calw und Nagold“. 
Ab dem 01.01.2007 wird der Eigenbetrieb Immobilien der Kreiskrankenhäuser Calw und 
Nagold bei der Kernverwaltung weitergeführt. 
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Feststellung 1. Nachtrag des Wirtschaftsplans des Eigenbetriebs  
 

„Immobilien der Kreiskrankenhäuser Calw und Nagold“ 
 

für das Wirtschaftsjahr 2017 
 
 
Aufgrund von § 14 Abs. 1 des Eigenbetriebsgesetzes in der Fassung der Bekannt-
machung vom 8. Januar 1992 (GBl. S. 22), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
16.04.2013 (GBl S. 55, 57) und der Eigenbetriebsverordnung vom 7. Dezember 1992 
(GBl. S. 776) in Verbindung mit § 48 der Landkreisordnung für Baden-Württemberg 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 19. Juni 1987 (GBl. S. 288), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 15. Dezember 2015 (GBl. S 1147, 1152) und § 96 der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg in der Fassung vom 24. Juli 2000 (GBl. S. 
582), zuletzt geändert durch Gesetz vom 17. Dezember 2015 GBl. 2016 S. 1, hat der 
Kreistag den Wirtschaftsplan in der Fassung vom 19. Dezember 2016 für das 
Wirtschaftsjahr 2017 am 20.03.2017 geändert und wie folgt neu festgestellt: 
 
   
1. Im Erfolgsplan mit  
 Erträgen von 3.153.000 EUR 
 Aufwendungen von 3.268.000 EUR 
 einem voraussichtlichen Jahresfehlbetrag von * 115.000 EUR 
   
 Im Vermögensplan mit  

Einnahmen und Ausgaben in Höhe von 
 

3.562.000 EUR 
   
2. Mit dem Gesamtbetrag der vorgesehenen 

Kreditaufnahmen (Kreditermächtigung) von 
 

2.500.000 EUR 
 
3. 

 
Mit dem Gesamtbetrag der vorgesehenen 
Verpflichtungsermächtigung von 

 
 

8.000.000 EUR 
   
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird für 2017 auf 2.500.000,00 Euro festgesetzt. 
 
* Der Jahresfehlbetrag wird mit der Kapitalrücklage verrechnet. 
 
Der Finanzplanung des Eigenbetriebs Immobilien der Kreiskrankenhäuser Calw und 
Nagold wird zugestimmt. 
 
Der Vorsitzende des Kreistags 
 
 
 
 
Helmut Riegger 
Landrat 
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Erläuterungen der wesentlichen Veränderungen des Wirtschaftsplans 

Nachtrag 2017 des Eigenbetriebs  

Immobilien der Kreiskrankenhäuser Calw und Nagold 

 

 

a.) Ergebnis / Erfolgsplan 

Der Aufwand erhöht sich um 10 T EUR zusätzliche Zinsaufwendungen durch die 
Aufnahme neuer Darlehen. Das Ergebnis verschlechtert sich dadurch um 10 T 
EUR auf einen Jahresfehlbetrag von voraussichtlich 115 T EUR. 

 
b.) Vermögensplan 

Eine Änderung des Vermögensplans ist notwendig, da im Jahr 2017 Investitions-
kosten auf die Anlagen im Bau in Höhe 2.500 T EUR anfallen. Diese werden durch 
die Aufnahme zusätzlicher Kredite finanziert. Das Gesamtvolumen des Vermö-
gensplanes (Einnahmen und Ausgaben) erhöht sich entsprechend von 1.062 T 
EUR auf 3.562 T EUR. Im Jahr 2017 wird eine Verpflichtungsermächtigung in Hö-
he von 8.000 T EUR für das Jahr 2018 benötigt, damit im Herbst 2017 die ersten 
Baumaßnahmen für die Sanierung des Krankenhauses Nagold ausgeschrieben 
und vergeben werden können. 

 
c.) Finanzplan  

Die Finanzplanung ändert sich entsprechend des Erfolgsplans. Für das im Jahr 
2017 aufgenommene Darlehen wird ein jährlicher Zinsaufwand von 10 T EUR an-
gesetzt. Die Planungen werden im Rahmen des Wirtschaftsplans 2018 konkreti-
siert und angepasst. 

 
d.) Investitionsprogramm 

Das Investitionsprogramm wurde für die Maßnahme Sanierung Krankenhaus 
Nagold angepasst, für die auch die Verpflichtungsermächtigung in Höhe von 8.000 
T EUR benötigt wird. Die Aufnahme der Maßnahme Neubau Krankenhaus Calw in 
das Investitionsprogramm erfolgt mit dem Wirtschaftsplan 2018. 
 
Die Tilgungsleistungen für die neuaufgenommen Darlehen werden im Wirtschafts-
plan 2018 dargestellt. 
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Ansatz Nachtrag Neuer Ansatz
2017 2017 2017
T EUR T EUR T EUR

4 Betriebliche Erträge

46 Erträge aus Fördermitteln nach dem KHG

47 Zuweisungen und Zuschüsse der öffentlichen Hand 1.326 0 1.326
und Zuwendungen Dritter

48 Erträge aus Einstellung von Ausgleichsposten usw. 2 0 2
49 Erträge aus Auflösung von Sonderposten, 1.514 0 1.514

Verbindlichkeiten nach dem KHG usw.

5 Andere Erträge

50 Erträge aus Beteiligungen und Finanzanlagen
51 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge
52 Erträge aus dem Abgang von Gegenständen

des Anlagevermögens usw.
54 Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen
55 Bestandsänderungen und andere aktivierte

Eigenleistungen
57 Sonstige ordentliche Erträge 311 0 311
59 Übrige Erträge

Erträge insgesamt 3.153 0 3.153

6/7 Aufwendungen

60-64 Personalaufwendungen
65 Lebensmittel
66 Medizinischer Bedarf
67 Wasser, Energie, Brennstoffe 15 0 15
68 Wirtschaftsbedarf 14 0 14
69 Verwaltungsbedarf
70 Zentrale Dienstleistungen
71 Wiederbeschaffte Gebrauchsgüter (bei Festwerten)
72 Instandhaltung 10 0 10
73 Steuern, Abgaben, Versicherungen 2 0 2
74 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 265 10 275
75 Auflösung Ausgleichsposten und Zuführung der

Fördermittel nach KHG zu Sonderposten oder Verbindlichkeiten
76 Abschreibungen 2.952 0 2.952
77 Aufwendungen für die Nutzung von Anlagegütern
78 Sonstige ordentliche Aufwendungen
79  

Aufwendungen insgesamt 3.258 10 3.268
Erträge insgesamt 3.153 0 3.153

Jahresfehlbetrag -105 -10 -115 

Eigenbetrieb Immobilien
der KKH Calw und Nagold

N A C H T R A G  
E R F O L G S P L A N
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Ansatz Nachtrag Neuer Ansatz
2017 2017 2017
T EUR T EUR T EUR

Eigenbetrieb Immobilien
der KKH Calw und Nagold

N A C H T R A G  
E R F O L G S P L A N

E R T R Ä G E

47 Zuweisungen und Zuschüsse der öffentlichen Hand
sowie Zuwendungen Dritter

4724 - Zuweisungen und Zuschüsse der öffentlichen Hand
sowie Zuwendungen Dritter 1.326 0 1.326
Summe 47 1.326 0 1.326

48 Erträge aus der Einstellung von Ausgleichsposten
aus Darlehensförderung und für Eigenmittel-
förderung

4810 - Erträge aus der Einstellung von Ausgleichsposten
für Eigenmittelförderung 2 0 2
Summe 48 2 0 2

49 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten,
Verbindlichkeiten nach dem KHG und Ausgleichs-
posten aus Darlehensförderung

4910 - aus der Auflösung von Sonderposten aus Zu-
  weisungen und Zuschüssen der öffentlichen Hand 19 0 19

4920 - aus der Auflösung von Ausgleichsposten aus
  Darlehensförderung 28 0 28

4930 - aus der Auflösung von Sonderposten von 
  Verbindlichkeiten nach dem KHG 1.467 0 1.467
Summe 49 1.514 0 1.514

57 Sonstige ordentliche Erträge
Erträge aus Vermietung und Verpachtung

5703 - aus der Vermietung von Wohngebäuden 282 0 282

5704 - aus der Vermietung von Dachflächen für Photovoltaikanlagen 8 0 8

5705 - aus der Vermietung von Dachflächen für Funkübertragung 21 0 21
Summe 57 311 0 311

59 Übrige Erträge
Summe 59

SUMME DER ERTRÄGE 3.153 0 3.153
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Ansatz Nachtrag Neuer Ansatz
2017 2017 2017
T EUR T EUR T EUR

Eigenbetrieb Immobilien
der KKH Calw und Nagold

N A C H T R A G  
E R F O L G S P L A N

A U F W E N D U N G E N

67 Materialaufwand

6700 - Aufwendungen für Wasser, Energie und Brennstoffe 15 0 15
Summe 67 15 0 15

68 Wirtschaftsbedarf

6810 - Unterhaltsreinigung 12 0 12
6812 - Miete Brandmeldeanlage 2 0 2

Summe 68 14 0 14

6950 - Rechts- und Beratungskosten
6990 - Sonstiger Verwaltungsbedarf

Summe 69

72 Instandhaltung und Sonstiges

7202 - Instandhaltung 10 0 10
Summe 72 10 0 10

73 Steuern

7300 - Grundsteuer 2 0 2
Summe 73 2 0 2

74 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

7400 - Betriebsmittelzinsen 1 0 1
7420 - Sonstiges Fremdkapital 264 10 274

Summe 74 265 10 275

76 Abschreibungen

7610 auf wiederbeschaffte Gebrauchsgüter
7611 auf Einrichtungen, die aus Einzelförderung 1.420 0 1.420

finanziert wurden
7612 auf Einrichtungen, die aus Pauschalförderung 16 0 16

finanziert wurden
7613 auf geförderte Einrichtungen, die mit Eigen- 27 0 27

mitteln finanziert wurden
7614 auf geförderte Einrichtungen, die mit Darlehen 1.047 0 1.047

finanziert wurden
7615 auf nicht geförderte Einrichtungen 442 0 442
7630 auf Forderungen
7640 auf sonstige Vermögensgegenstände

Summe 76 2.952 0 2.952

79 Übrige Aufwendungen

7920 Außerordentliche Aufwendungen
7930 Periodenfremde Aufwendungen

Summe 79

SUMME DER AUFWENDUNGEN 3.258 10 3.268
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Ansatz Nachtrag Neuer Ansatz
2017 2017 2017
T EUR T EUR T EUR

Eigenbetrieb Immobilien
der KKH Calw und Nagold

N A C H T R A G  
E R F O L G S P L A N

GuV gem. HGB § 256
  1. - 6. nicht belegt
  7. Zuweisungen und Zuschüsse der öffentlichen Hand,

soweit nicht unter 11 (KUGr. 472) 1.326 0 1.326
  8. Sonstige betriebliche Erträge
 (KGr. 44, 45; KUGr. 473, 520; KGr. 54, 57, 58; 311 0 311

KUGr. 591, 592) 

Summe 1.637 1.637

  9. nicht belegt
 10. Materialaufwand

a)Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe
 (KGr. 65, KGr. 66 ohne Kto. 6601, 6609, 6616 und
 6618; KGr. 67; KUGr. 680; KGr. 71) 15 0 15
b)Aufwendungen für bezogene Leistungen
 (Kto. 6601, 6609, 6616 und 6618; KUGr. 681) 14 0 14

Summe 29 29

Zwischenergebnis 1.608 1.608
 11. nicht belegt
 12. Erträge aus der Einstellung von Ausgleichsposten 2 0 2

aus Darlehensförderung und für Eigenmittel-
förderung (KGr. 48)

 13. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten/Ver-
bindlichkeiten nach dem KHG und aufgrund sonstiger
Zuwendungen zur Finanzierung des Sachanlagever-
mögens (KUGr. 491 und 493) 1.486 1.486

 14. Erträge aus der Auflösung von Ausgleichspostens
aus Darlehensförderung (KUGR. 492) 28 0 28

 15. - 19. nicht belegt
 20. Abschreibungen

a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des
   Anlagevermögens und Sachanlagen sowie auf
   aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung 
   und Erweiterung des Geschäftsbetriebs
   (KUGr. 760, 761) 2.952 2.952

 21. sonstige betriebliche Aufwendungen
(KGr. 69, 70; KUGr. 720, 731, 732, 763, 764, 781, 10 10
782, 790, 791, 793, 794)

Summe -1.446 -1.446 

Zwischenergebnis 162 162
 22. - 25. nicht belegt
 26. Zinsen und ähnliche Aufwendungen (KGr. 74) 265 10 275

davon für Betriebsmittelkredite (KUGr. 740)   1 Tsd. €

Summe 265 10 275

 27.       Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit -103 -10 -113 
 28. außerordentliche Erträge (KUGr. 590)
 29. außerordentliche Aufwendungen (KUGr. 795)
 30. außerordentliches Ergebnis

 31. Steuern (KUGr. 730) 2 0 2

 32. Jahresfehlbetrag -105 -10 -115 
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Ansatz Nachtrag Neuer Ansatz Ansatz Nachtrag Neuer Ansatz Ansatz Nachtrag Neuer Ansatz Ansatz Nachtrag Neuer Ansatz

Plan 2017 Plan 2017 Plan 2017 Plan 2018 Plan 2018 Plan 2018 Plan 2019 Plan 2019 Plan 2019 Plan 2020 Plan 2020 Plan 2020

T EUR T EUR T EUR T EUR T EUR T EUR T EUR T EUR T EUR T EUR T EUR T EUR

4 Betriebliche Erträge

40 Erlöse aus allgemeinen KH-Leistungen
41 Erlöse aus Wahlleistungen
42 Erlöse aus amb. Leistungen des KH
43 Nutzungsentgelte u. s. Abgaben d. Ärzte
44 Rückvergüt.Vergütungen u.Sachbezüge
45 Ertr.aus Hilfs, u. Nebenbetr., Notarztdiensten
46 Erträge aus Fördermitteln nach KHG
47 Zuweisungen und Zuschüsse der öffent-

lichen Hand und Zuwendungen Dritter 1.326 0 1.326 1.109 0 1.109 1.008 0 1.008 798 0 798
48 Ertr.a.Einstellung v. Ausgleichsposten usw. 2 0 2 2 0 2 2 0 2 2 0 2
49 Erträge aus Auflösung von Sonderposten,

Verbindlichkeiten nach dem KHG usw. 1.514 0 1.514 1.444 0 1.444 1.417 0 1.417 1.415 0 1.415

5 Andere Erträge

57 Sonstige ordentliche Erträge 311 0 311 289 0 289 289 0 289 289 0 289
59 Übrige Erträge

Erträge insgesamt 3.153 0 3.153 2.844 0 2.844 2.716 0 2.716 2.504 0 2.504

 6/7 Aufwendungen

60-64 Personalaufwendungen
65 Lebensmittel 
66 Medizinischer Bedarf
67 Wasser, Energie, Brennstoffe 15 0 15 16 0 16 16 0 16 17 0 17
68 Wirtschaftsbedarf 14 0 14 14 0 14 14 0 14 14 0 14
69 Verwaltungsbedarf
70 Zentrale Dienstleistungen
72 Instandhaltung 10 0 10 10 0 10 10 0 10 10 0 10
73 Steuern, Abgaben, Versicherungen 2 0 2 2 0 2 2 0 2 2 0 2
74 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 265 10 275 219 10 229 178 10 188 113 10 123
75 Auflösung Ausgleichsposten und Zuführung

d. Fördermittel zu Sonderposten usw. 0
76 Abschreibungen 2.952 0 2.952 2.793 0 2.793 2.711 2.711 2.708 0 2.708
77 Aufwendungen f.d.Nutzung v. Anlagegütern
78 Sonstige ordentliche Aufwendungen
79 Übrige Aufwendungen

Aufwendungen insgesamt 3.258 10 3.268 3.054 10 3.064 2.931 10 2.941 2.864 10 2.874

Erträge insgesamt 3.153 0 3.153 2.844 0 2.844 2.716 0 2.716 2.504 0 2.504

Jahresfehlbetrag -105 -10 -115 -210 -10 -220 -215 -10 -225 -360 -10 -370

dav. nicht geförderte AFA (76 -49 - 48) 1.436 0 1.436

Erläuterungen:
KGr. 47 Zuweisungen Landkreis für Kredittilgung und -zinsen. 
KGr. 57 Mieteinnahmen ehemalige Krankenpflegeschule Calw und Vermietung Dachflächen
KGr. 68 Wirtschaftsbedarf (unter anderem Reinigungskosten) ehemalige Krankenpflegeschule Calw
KGr. 72 Kleinere Instandhaltungen für vermietete Wohnungen

EIGENBETRIEB IMMOBILIEN

 NACHTRAG MITTELFRISTIGE FINANZPLANUNG   2017 - 2020

E R F O L G S P L A N
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Nachtrag Vermögensplan Eigenbetrieb

Immobilien der Kreiskrankenhäuser Calw und Nagold 2017

Nachtrag Neuer Ansatz Neuer Ansatz

2017 Verpfl.Erm. Plan Plan Verpfl.Erm.

2017 2017 2017 2017

T EUR T EUR T EUR T EUR T EUR

Einnahmen

1. Zuweisungen des KH-Trägers

und Zuschüsse Dritter 0,0 0,0 0,0

2. Zuweisungen aufgrund einer Förderung

von Investitionskosten nach LKHG

2.1 Einzelförderung, §§ 12-14 LKHG

2.2 Pauschalförderung, §§ 15, 16 LKHG

2.3 Förderung von Lasten aus Investitions-

darlehen, § 19 LKHG

3. Sonstige Zuweisungen und Zuschüsse

der öffentlichen Hand

4. Erwirtschaftete Abschreibungen 1.062,0 0,0 1.062,0

5. Einnahmen aus dem Abgang von

Anlagevermögen

6. Rückflüsse aus gewährten Darlehen

7. Kredite 0,0 2.500,0 2.500,0

8. Herabsetzung des Umlaufvermögens

9. Entnahme aus der Gewinnrücklage

Gesamteinnahmen des 

Vermögensplans 1.062,0 0,0 2.500,0 3.562,0

Ausgaben

1. Sachinvestitionen

1.1 Grundstücke mit Betriebsbauten

1.2 Grundstücke mit Wohnbauten

1.3 Grundstücke ohne Bauten

1.4 Technische Anlagen

1.5 Einrichtungen und Ausstattungen

1.6. Geleistete Anzahlungen und Anlagen

im Bau

0,0 0,0 2.500,0 2.500,0 8.000,0 Die Verpflichtungsermächtigung 2017 wird für die Vergabe von Aufträgen im 

Jahr 2018 benötigt.

2. Finanzinvestitionen

3. Kredittilgung 1.062,0 0,0 1.062,0

Gesamtausgaben des 

Vermögensplans 1.062,0 0,0 2.500,0 3.562,0

Planansatz Erläuterungen

1
1

 



Eigenbetrieb Immobilien der Kreiskrankenhäuser Calw und Nagold

Nachtrag Investitionsprogramm 2016-2020

Lfd. Aufgabenbereich Geschäfts- Planjahr 1. 2. 3. Voraussichtl. Davon außerhalb Finanz-

Nr. Investitionen jahr Folgejahr Gesamt- planungszeitraum

Investitionsförderungs- ausgaben Vorher Später zu

maßnahmen 2016 2017 2018 2019 2020 veranschlagt veranschl.

Grundstücke mit Betriebsbauten

Kreiskrankenhaus Calw

1. Neubau Krankenhaus 500

2. Grundstückskosten Neubau Krankenhaus 

3. Kleinere Baumaßnahmen 0

(ehemalige Krankenpflegeschule Calw)

4. Kleine Baumaßnahmen 0

veranschlagt im Investitionsprogramm der

Kreiskliniken Calw gGmbH.

Kreiskrankenhaus Nagold

1. Sanierung Krankenhaus 2.000 8.000 12.000 12.000 38.500 0 4.500

2. Kleine Baumaßnahmen 0

veranschlagt im Investitionsprogramm der

Kreiskliniken Calw gGmbH.

Personalwohngebäude

veranschlagt im Investitionsprogramm der

Kreiskliniken Calw gGmbH.

Einrichtungen und Ausstattungen

veranschlagt im Investitionsprogramm der

Kreiskliniken Calw gGmbH.

Kredittilgung 1.067 1.062 891 831 686 0

(einschl. Kredite für Personalwohngebäude)

Insgesamt 1.067 3.562 8.891 12.831 12.686 38.500 0 4.500

Hinweis:

Nachrichtlich Schuldenstand zum 31.12.: 6.624 5.562 4.671 3.841 3.154

T EUR
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Gesamt

und Zuschüsse Dritter

2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019 2020

500 500

0

0

2.900 2.900 2.000 8.000 9.100 9.100 34.000

0

0

1.067 1.062 891 831 686 4.537

0 0 0 2.900 2.900 1.067 1.062 891 831 686 0 2.500 8.000 9.100 9.100 39.037

Finanzierung

T EUR

Zuweisungen des Krankenhausträgers Erwirtschaftete Abschreibungen Kreditaufnahmen

12
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Eigenbetrieb Immobilien der Kreiskrankenhäuser

Calw und Nagold

Nachtrag Voraussichtliche Entwicklung der Kapitalrücklage 2017

EUR

Stand Kapitalrücklage zum 31.12.2006 15.634.699,00

Entnahme Verlust 2006 -1.976.933,81

Bilanzberichtigung (Forderung ggü. gGmbH) 2007 388,54

Zuführung Trägerzuweisungen für Kredittilgung 2007 1.537.185,96

Stand Kapitalrücklage zum 31.12.2007 15.195.339,69

Entnahme Verlust 2007 -2.136.017,15

Bilanzberichtigung (Verb. gem. § 9 Berichtig. Übern.) 2008 48.000,00

Bilanzberichtigung (Übertrag Darlehen an Kreiskliniken Calw gGmbH) 2008 2.133.005,25

Bilanzberichtigung (Rückerstattung Zuweisung Tilgung 2007) 2008 -29.341,60

Bilanzberichtigung (Rückerstattung Zuweisung Tilgung 2008) 2008 -388,54
Bilanzberichtigung (Übernahme Restschuld Darlehen zum 
Forderungsausgleich) 2008 6.155,51

Bilanzberichtigung (Forderungsausgleich für Übertrag Darlehen) 2008 -2.139.160,76

Zuführung Trägerzuweisungen für Kredittilgung 2008 1.518.859,07

Stand Kapitalrücklage zum 31.12.2008 14.596.451,47

Entnahme Verlust 2008 -519.151,43

Zuführung Trägerzuweisungen für Kredittilgung 2009 1.305.148,80

Stand Kapitalrücklage zum 31.12.2009 15.382.448,84

Entnahme Verlust 2009 -1.496.325,90

Umbuchung Stammkapital in Kapitalrücklage 2010 1.500.000,00

Zuführung Trägerzuweisungen für Kredittilgung 2010 1.157.963,78

Stand Kapitalrücklage zum 31.12.2010 16.544.086,72
Entnahme Verlust 2010 -1.505.764,63
Stand Kapitalrücklage zum 31.12.2011 15.038.322,09
Entnahme Verlust 2011 -425.529,91
Stand Kapitalrücklage zum 31.12.2012 14.612.792,18
Entnahme Verlust 2012 -429.599,15
Stand Kapitalrücklage zum 31.12.2013 14.183.193,03
Entnahme Verlust 2013 -319.134,40
Stand Kapitalrücklage zum 31.12.2014 13.864.058,63
Entnahme Verlust 2014 -383.668,64
Stand Kapitalrücklage zum 31.12.2015 13.480.389,99
Entnahme Verlust 2015 -257.646,80
Stand Kapitalrücklage zum 31.12.2016 13.222.743,19
Entnahme Verlust 2016 -280.000,00
Stand Kapitalrücklage zum 31.12.2017 12.942.743,19
Entnahme Verlust 2017 -105.000,00
Nachtrag Entnahme Verlust 2017 -10.000,00
Neuer Ansatz Entnahme Verlust 2017 -115.000,00
Stand Kapitalrücklage zum 31.12.2018 12.827.743,19
Entnahme Verlust 2018 -220.000,00
Stand Kapitalrücklage zum 31.12.2019 12.607.743,19
Entnahme Verlust 2019 -225.000,00
Stand Kapitalrücklage zum 31.12.2020 12.382.743,19
Entnahme Verlust 2020 -370.000,00
Stand Kapitalrücklage zum 31.12.2020 12.012.743,19
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